
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a mateřská škola Nosislav, okres Brno-venkov, příspěvková organizace

691 64 Nosislav, Komenského 127

Identifikátor: 600 111 253

Termín konání inspekce: 23. a 25. duben 2007

Čj. ČŠI 1265/07 - 12
Signatura bl3za116



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a mateřská škola Nosislav, okres Brno-venkov, příspěvková organizace (dále 
jen škola) vykonává činnost základní školy I. stupně (dále jen ZŠ), školní družiny (dále jen 
ŠD), mateřské školy (dále jen MŠ), školní jídelny (dále jen ŠJ) a školní jídelny-výdejny
na dvou různých místech. Zřizovatelem školy je obec Nosislav, Městečko 68, 691 64
Nosislav. Ve školním roce 2006/2007 navštěvuje ZŠ 44 žáků ve 3 třídách I. (1. ročník), II. (2. 
a 3. ročník) a III. (4. ročník). Vzdělávání se uskutečňuje podle vzdělávacího programu 
Základní škola čj.: 16847/96-2. 

PŘEDMĚT INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona ve škole a kontrola přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání.
2. Hodnocení inovací vzdělávacích programů a úrovně řízení školy v oblasti personálních 

podmínek a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen DVPP), základní 
zjištění v oblasti podpory rozvoje osobnosti žáka a rovných příležitostí ke vzdělávání 
a sledování rozvoje vlastního hodnocení v ZŠ.

3. Hodnocení prevence sociálně patologických jevů v ZŠ.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona a kontrola přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání
Škola předložila všechny dokumenty osvědčující její vznik. Povinně zapisované údaje 
v rejstříku škol a školských zařízení, týkající se právnické osoby, která vykonává činnost ZŠ, 
činnost ŠD, činnost ŠJ a školní jídelny-výdejny, dále pak údaje týkající se zřizovatele, forem 
vzdělávání a školských služeb byly v souladu se skutečností. Jsou uvedena místa, ve kterých 
se uskutečňuje základní i zájmové vzdělávání a školské služby. Jméno a příjmení ředitelky
školy je totožné se jménem a příjmením osoby, která je statutárním orgánem právnické osoby, 
vykonávající činnost školy.
Nejvyšší povolený počet žáků v ZŠ, v MŠ, počtu strávníků v ŠJ a ve školní jídelně-výdejně, 
uvedený ve výpisu z rejstříku škol a školských zařízení, v kontrolovaném období byl dodržen. 
Povolená kapacita ZŠ (64 žáků), kapacita MŠ (44 dětí) a kapacita školní jídelny (90 
stravovaných) a školní jídelny-výdejny (56 stravovaných) nebyla překročena. Ve ŠD bylo dle 
výkazu k 31. říjnu 2006 zapsáno 30 žáků. Tím byl překročen nejvyšší povolený počet žáků 
a kapacita ŠD (25 žáků). Na základě provedeného opatření ředitelky školy ze dne 27. března
2007 odpovídal v době inspekce počet zapsaných žáků nejvyššímu povolenému počtu žáků 
a kapacitě ŠD. Jednotky výkonu v ZŠ, ŠD, MŠ, ŠJ, školní jídelně-výdejně byly vykázány 
v příslušných výkazech v souladu se skutečností. Od doby posledního rozhodnutí MŠMT ve 
věci návrhu na zápis změny v údajích uvedených v rejstříku škol a školských zařízení škola 
nepodávala žádost o provedení dalších změn. 



- 3 -

K předškolnímu vzdělávání ve školním roce 2006/2007 se přihlásilo 13 dětí, z toho 1 šestileté. 
V průběhu školního roku byly všechny přihlášené děti rozhodnutím ředitelky školy přijaty 
k celodenní docházce. Ve školním roce 2006/2007 se předškolního vzdělávání účastnily dvě 
děti s odloženou školní docházkou.

2. Hodnocení inovací vzdělávacích programů a úrovně řízení školy v oblasti 
personálních podmínek a DVPP, základní zjištění v oblasti podpory rozvoje osobnosti 
žáka a rovných příležitostí ke vzdělávání a sledování rozvoje vlastního hodnocení školy
Koncepční dokumenty školy vycházejí z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy ČR. Prioritami ve vzdělávání žáků jsou podpora jazykového vzdělávání, 
využívání informačních a komunikačních technologií, individuální přístup k žákům se 
speciálně vzdělávacími potřebami. V oblasti metod práce je kladen důraz na činnostní učení 
a využití daltonského plánu. Škola v současné době dokončuje tvorbu školního vzdělávacího 
programu (dále jen ŠVP).
Strukturu vlastního hodnocení školy projednala pedagogická rada na začátku školního roku.
Školská rada se dosud nepodílela na zpracování koncepčních záměrů školy.
Ředitelka školy byla jmenována na základě konkurzního řízení 1. srpna 2006 a tuto funkci 
vykonává 8 měsíců. Splňuje předpoklady pro výkon funkce. Ihned po nástupu zadala 
dotazníkové šetření pro rodiče žáků ve věci současného pohledu na činnost školy. Rodiče zde 
prokázali zájem o činnost školy a projevili ochotu spolupracovat.
Ve škole pracuje 13 zaměstnanců, z toho jsou 4 učitelky ZŠ. Podmínky odborné kvalifikace 
pro přímou pedagogickou činnost splňují dvě. Metodickou pomoc nekvalifikovaným zajišťuje 
ředitelka školy. Průměrný počet žáků na jednoho pedagogického pracovníka je 14.
Další vzdělávání pedagogických pracovníků ředitelka školy naplánovala na školní rok. Vloni
a letos se zapojily do vzdělávání všechny učitelky. Dvě absolvovaly kurzy se zaměřením na 
využití informačních a komunikačních technologií ve výuce na I. stupni. Jedna se zúčastnila 
vzdělávání k tvorbě ŠVP a jedna k výuce cizích jazyků. Ředitelka zahájila studium školského 
managementu. 
V tomto školním roce je evidováno 5 žáků (z toho 1 dívka) se specifickými vzdělávacími 
potřebami, kteří jsou dle sdělení ředitelky ve výuce zohledňováni. Integrovaný žák pracuje 
pod vedením učitelky dle individuálního plánu. Výchovné poradenství škola poskytuje 
ve spolupráci s pedagogicko-psychologickou poradnou. Nadaní žáci se účastní soutěží, mají 
možnost se zapojit do zájmových útvarů organizovaných školou. Ve škole není evidován 
mimořádně nadaný žák. 
Práva a povinnosti žáků v ZŠ jsou srozumitelně a přehledně zpracována ve Školním řádu. 
Žákovská samospráva není vzhledem k malému počtu žáků ustavena.
Hodnocením výsledků vzdělávání se pravidelně zabývá pedagogické rada. Závěrečnou 
analýzu bude ředitelka školy zpracovávat až po uplynutí tohoto školního roku (jak je výše 
uvedeno nastoupila do funkce ve školním roce 2006/2007). Výstupní hodnocení škola
nezpracovávala vzhledem k tomu, že nemá žáky v 5. ročníku.

Inovace vzdělávacích programů a úroveň řízení školy v oblasti personálních podmínek 
a DVPP jsou funkční, vykazují běžný stav. Podpora rozvoje osobnosti žáka a rovných 
příležitostí ke vzdělávání a rozvoj vlastního hodnocení školy jsou funkční, vykazují běžný 
stav.



- 4 -

3. Hodnocení prevence sociálně patologických jevů

Škola věnuje náležitou pozornost ochraně zdraví žáků. Má zpracován minimální preventivní 
program (dále jen MPP), který je konkretizován v oblasti rozvoje sociálních dovedností 
do jednotlivých ročníků. Je prováděna analýza rizik sociálně patologických jevů. MPP 
a rozvoj sociálních kompetencí nebyl dosud hodnocen. Samotné nežádoucí jevy, ani 
neomluvená absence žáků se vzhledem k velikosti školy a jejímu rodinnému prostředí téměř 
nevyskytují. Jakékoliv příznaky nebo počínající projevy nežádoucích jevů jsou ihned řešeny 
ve spolupráci s rodiči. Škola mapovala názory žáků IV. třídy a jejich přístup k sociálně 
patologickým jevům prostřednictvím Dotazníku pro prevenci drogových závislostí. Jejich 
postřehy a názory sloužily jako podklad pro diskusi v pedagogickém sboru o  těchto tématech.
Škola využívá poradenských služeb pedagogicko-psychologické poradny při práci 
s integrovaným žákem nebo se žáky se specifickými vzdělávacími potřebami. 

Bezpečnosti a ochraně zdraví je věnována přiměřená pozornost. Prevence sociálně 
patologických jevů je funkční, vykazuje běžný stav. 

Hodnotící stupnice pro cíle 2 a 3

vynikající, příkladné funkční, běžný stav podprůměrný stav, 
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní škola a mateřská škola Nosislav, okres Brno-venkov, 
      příspěvková organizace  s účinností od 1. července 2005 ze dne 30. června 2005
2. Rozhodnutí MŠMT ČR, kterým se mění zařazení v rejstříku škol a školských zařízení  
      s účinností od 14. srpna 2006, čj. 107 280/2006-21 ze dne14. srpna 2006
3. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje s účinností od 1. dubna  2006, čj. 
      JMK 35899/ 2006 ze dne 17. března 2006
4. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje s účinností od 1. dubna  2006, čj. 
      JMK 23420/2006 ze dne 17. března 2006
5. Rozhodnutí MŠMT ČR, kterým se mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
      a školských zařízení s účinností od 1. září  2007, čj. 3107/2007-21 ze dne 22. února 2007
6. Jmenování do funkce ředitelky s účinností od 1. srpna 2006, čj. 359/2006 ze dne 
      31. května 2006 
7. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 29. března 2007
8. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 3. října 2006
9. S 1-01 Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 3. října 2006

10. R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 3. října 2006
11. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Školní jídelny – výdejny podle stavu 
      k 31. 10. 2006 ze dne 8. listopadu 2006

12. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Školní jídelny  podle stavu 
     k 31. 10. 2006 ze dne 8. listopadu 2006

13. Seznam strávníků  k 31. října 2006, tisk ze dne 23. dubna 2007
14. Přehled odebraných obědů za měsíc říjen 2006, tisk ze dne 23. dubna 2007



- 5 -

15. Z 2-01 Výkaz o školní družině - školním klubu podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 
      6. listopadu 2006

16. Dopis vedoucí odboru školství Krajského úřadu Jihomoravského kraje odboru školství ze 
      dne 26. března 2007 čj. S-JMK/2007/OŠ ve věci překročení kapacity ve ŠD

17. Dopis ředitelky školy o opatřeních ke zjednání nápravy ve věci porušení kapacity ve ŠD
      ze dne 27. března 2007 

18. Třídní výkazy I., II., III., IV. třídy ve školním roce 2006/2007
19. Zápisní lístek do školní družiny (školního klubu) pro školní rok 2006/2007, 30 kusů
20. Rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání ve školním roce 2006/2007, 13 kusů
21. Rozhodnutí o odkladu začátku povinné školní docházky ze dne 30. května 2006 č.j. 37/06 
22. Rozhodnutí o odkladu začátku povinné školní docházky ze dne 6. června 2006 č.j. 38/06
23. Přehled výchovné práce v MŠ 1. a 2. třídě ve školním roce 2006/2007
24. Přehled docházky v MŠ 1. a 2 třídě ve školním roce 2006/2007
25. Přihláška dítěte k zápisu do mateřské školy, 39 kusů
26. Potvrzení o studiu v rozvojovém programu Studium pro ředitele škol a školských zařízení 
      ve školním roce 2006/2007 ze dne 6. září 2006

27. Koncepce rozvoje školy bez data
28. Koncepce školy na 2005 –2010 bez data
29. Plán rozvoje školy 2006/2010 – Střednědobý plán – bez data 
30. Přehled výchovných opatření ve školním roce 2006/2007
31. Individuální vzdělávací plán integrovaného žáka katalogové číslo 11
32. Dotazník pro prevenci drogových závislostí – 11 ks
33. Klasifikační řád ze dne 7. prosince 2006 s platností od 1. ledna 2007
34. Vnitřní řád školy číslo – bez data
35. Plán práce na školní rok 2006/2007 – bez data
36. Organizační řád ze dne 28. srpna 2006
37. Dotazníky rodičům „Hodnocení školy“ ve školním roce 2006/2007
38. Časový plán autoevaluace pro školní rok 2006/7 – bez data
39. Zápisy z Pedagogické rady ve školním roce 2006/2007
40. Výroční zpráva Základní školy a mateřské školy Nosislav, okres Brno – venkov ze dne 
      31. července 2006

41. Účast pedagogů na školeních ve školním roce 2005/2006 a 2006/2007 
42. Plán DVPP a SIPVZ na školní rok 2006/2007 ze dne 11. září 2006
43. Zhodnocení DVPP za školní rok 2005/2006 ze dne 28. srpna 2006
44. Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání pedagogických pracovníků ve školním roce 
      2006/2007 s osobními čísly: 3, 7, 32, 38 

45. Celkové hodnocení dotazníkového šetření ve školním roce 2006/2007 



- 6 -

ZÁVĚR

Škola splňuje formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského 
zákona. Kontrolované údaje zapsané v rejstříku škol a školských zařízení odpovídaly 
údajům uvedeným v předložených dokumentech i aktuálnímu stavu. K předškolnímu 
vzdělávání ve školním roce 2006/2007 byly v průběhu školního roku všechny přihlášené děti 
rozhodnutím ředitelky školy přijaty k celodenní docházce.
Koncepční dokumenty školy směřují k naplňování Dlouhodobého záměru ve vzdělávání 
a rozvoji vzdělávací soustavy ČR. Ředitelka školy podporuje aktivity pedagogů zaměřené 
k prohloubení jejich odborné kvalifikace. Aktivně spolupracuje s rodiči i zřizovatelem. 
Usiluje o naplňování činností, které směřují k vytvoření podmínek pro podporu rozvoje 
osobnosti žáka a rovných příležitostí ke vzdělávání. 
Při prevenci sociálně patologických jevů škola vychází z daných podmínek. Zpracovala
Minimální preventivní program, pořádá akce, spolupracuje s rodiči a pedagogicko-
psychologickou poradnou. Dosud neprovádí hodnocení těchto aktivit. Žákům věnuje 
potřebnou pozornost. Nežádoucí jevy se ve škole téměř nevyskytují. 

Brno 30. dubna 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu                    Mgr. Zdeňka Vladíková Zdeňka  Vladíková, v.r.

Člen týmu                    Mgr. Eva Šefránková
Eva Šafránková, v.r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00  Brno. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Brno 7. května 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Monika Přibylová Monika Přibylová, v.r.
ředitelka



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Obec Nosislav Městečko 68, 691 64 
Nosislav
Zdeňka Nentvichová předseda 
Školské rady ZŠ a MŠ Nosislav

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.


	Hodnotící stupnice pro cíle 2 a 3



